
MACAÉ, 11 DE JUNHO DE 2025 • EDIÇÃO 1225 • ANO VI 11
 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 

                                                                     
 

 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 052/2025 

 
 

O Município de Macaé, através da Secretaria Municipal de Fazenda, em cumprimento ao 
disposto no Art. 2 º da Lei n º 9.452, sancionada pelo Excelentíssimo Senhor Presidente da República 
em 20 de março de 1997, notifica aos partidos políticos, aos sindicatos de trabalhadores e as 
entidades empresariais, com sede neste Município, o crédito abaixo discriminado. 

 
 

RECEITA 
CONTA 

CORRENTE 
DATA DO            
CRÉDITO 

CONCEDENTE VALORES 

MERENDA ESCOLAR 64839-6 BANCO 
DO BRASIL 05/06/2025 MINISTÉRIO DA 

FAZENDA 
R$ 34.935,00 

SIMPLES NACIONAL 56661-6 BANCO 
DO BRASIL 05/06/2025 MINISTÉRIO DA 

FAZENDA 
R$ 29.897,55 

SIMPLES NACIONAL 56661-6 BANCO 
DO BRASIL 06/06/2025 MINISTÉRIO DA 

FAZENDA 
R$ 17.152,11 

SIMPLES NACIONAL 56661-6 BANCO 
DO BRASIL 09/06/2025 MINISTÉRIO DA 

FAZENDA 
R$ 25.410,35 

 
 
 

Macaé, 10 de junho de 2025. 
 
 
 

Carlos Wagner de Moraes 
Secretário Municipal de Fazenda 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES  

 

PORTARIA Nº 11/2025 
 

O Secretário Municipal de Esportes, no uso de suas atribuições legais;  

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 4.587/19 de 01 de agosto de 2019, alterado 
Lei 4.966/2022; 

 CONSIDERANDO o Edital de Chamamento público 001/2025 do Programa Bolsa Atleta; 

CONSIDERANDO a confirmação de autenticidade e veracidade dos documentos confirmados 
pelas respectivas Federações e Confederações esportivas; 

CONSIDERANDO a deliberação colegiada da comissão bolsa atleta instituída pelas portarias 
02/2025; 
 

RESOLVE: 
 

 Art. 1º - Comunicar a todos os interessados a publicação, em anexo, da lista final dos 
atletas contemplados do programa Bolsa Atleta Edital 001/2025;  

PROT Nº ATLETA 
3473 ISAQUE OLIVEIRA FERNANDES 
3475 LUCIMARIA OLIVEIRA DOS SANTOS DE ALMEIDA 
3477 BRUNA EDUARDA LIMA DOS SANTOS 
3480 ISABELLY BONINA VITÓRIA ROCHA PEREIRA DE AMORIM 
3482 JOÃO PEDRO CARVALHO RIBEIRO 
3486 DAVI NEVES DA SILVA 
3487 CAUÊ NEVES DA SILVA 
3491 THÉO AGUIAR MONTEIRO 
3496 PIERRE AGUIAR MONTEIRO 
3507 DAVI CÂNDIDO NEVES 
3510 LUCAS FERNANDES PIRES 
3514 DAVI SEEDORF ARAUJO 
3536 EMANUELLY TEIXEIRA GURGEL 
3545 OTÁVIO FERNANDES SOARES 
3552 BRYAN MARQUES DE OLIVEIRA 
3555 JOSIEL RODRIGUES DE OLIVEIRA 
3568 KAILAINE DE OLIVEIRA PEREIRA FERREIRA 
3574 MARLLON SANTOS DE JESUS 
3579 MARCKSON YURI BOTAFOGO JARDIM DE MIRANDA 
3587 DANIELLE NEVES MOREIRA 
3625 CARLOS MATHEUS RAMOS DE JESUS 
3633 PEDRO HENRIQUE FERREIRA 
3699 EDIMAR BARREIROS VENUTO JUNIOR 
3708 MATHEUS DA COSTA LOPES FLORIDO 

PROT Nº ATLETA 
3714 MARIA CLARA DE MOURA CASTRO PACHECO 
3740 MARIANA CAETANO SIQUEIRA DE ARAUJO 
3741 DIEGO BOLDRINI DE CARVALHO 
3763 JÚLIA OLIVEIRA DOS SANTOS 
3764 JHORRAN CABRAL PEIXOTO 
3768 JOSÉ RONALDO RAMOS MASSENA 
3773 CHARLES SANTANA DE SANTI 
3774 ISABELA AUGUSTO SILVA 
3775 JUAN MARTINS ANDRADE 
3779 ARTHUR SÁ VANZILLOTTA MENDONÇA 
3780 MILENA DE SOUZA ANDRADE OLIVEIRA 
3842 ANA VITORIA JANUARIO DA SILVA 
3843 KAUAN JANUARIO DA SILVA 
3849 LUCAS DOS SANTOS RAMOS 
3850 EDUARDO DANTAS NOGUEIRA DE QUEIROZ 
3864 YANG DE MOURA SILVA 
3867 THYAGO BADGER ANDRADE DOS SANTOS 
3873 ISAAC VERLINGUE SILVA OLIVEIRA 
3904 ANA CAROLYNE MEDEIROS BRANDÃO MARTINS 
3905 FABIO MEDEIROS BRANDÃO MARTINS 
3906 YAGO HAMED MIGUEL BAPTISTA 
3923 FÁBIO GABRIEL VILASBOAS AMADO 
3925 MATHEUS DA SILVA SANTOS 
3934 RUAN ARTHUR CABRAL DA PENHA 
3935 JANAINA RODRIGUES GOMES DOS SANTOS 
3936 MAURÍCIO JOSÉ WITT DA SILVA MOURA 
3937 RUAN REIS DOS SANTOS 
3951 AGHATA PRATA FIDELES 
3963 LUCAS OLIVEIRA DE FARIA GURGEL 
3964 STEPHANIE DE SOUSA PITANGA 
3981 MATHEUS ANTÔNIO DOS SANTOS REIS 
3983 ANA CLÁUDIA BERNARDO DA SILVA 
3989 VALQUIRIA SANTOS CORRÊA 
3990 RAFAEL JOSÉ FERREIRA SILVA 
3993 WANDERSON CAMPOS DA CONCEIÇÃO 
3997 KARINA RUBENITA PEREIRA DA SILVA CAMPOS 
4002 LUCAS RODRIGUES ROSA 
4004 JENIFER ALVES DE FREITAS 
4022 ROGÉRIO PONTES DA CRUZ 
4023 LUCAS BORGES RANGEL 
4025 EDUARDO SOARES MADUREIRA 
4027 FELIPE MADUREIRA BARBOSA DA SILVA 
4028 RONALDO DERUSSI CAITANO 
4037 ALAN CORRÊA DE BARCELOS 
4039 JOÃO MIGUEL DA SILVA CORRÊA FEIJÓ 
4042 JOSÉ FRANCISCO CARVALHAES FREIRE 
4046 MARIA EDUARDA SOARES MADUREIRA 
4049 RENATO DA SILVA LYRIO FILHO 

PROT Nº ATLETA 
4050 NICOLLE SOARES BEZERRA 
4053 KLAUS HENRIQUE ULLRICH HIPÓLITO DOS REIS 
4054 MYCHAEL RAMOS ROSA 
4055 MATHEUS KLEM RAMOS ROSA 
4073 MARCELO MENESES JUNIOR 
4169 LUZILÂNIA CAROLA VEIGA MANOEL 
4170 NELCI SOUZA DE AZEVEDO PINTO 
4181 MATHEUS HENRIQUE DE ANDRADE FERREIRA 
4200 ENZO DOS SANTOS DE BRITO 
4214 DAVI CAETANO MARINS 
4223 EMANUEL RISCADO RANGEL 
4225 JOEL MARCOS DE LUCENA RANGEL 
4233 RYCHARD EDUARDO DE OLIVEIRA SANTOS 
4235 LIEDSON OLIVEIRA GONÇALVES 
4238 ARTHUR VIANA BORGES DE ASSIS 
4242 PEDRO LUCAS MARAVILHA TEODORIO GOMES 
4243 RUAN DOMINGOS MORAES EBANI 
4244 EMILLY COUTINHO SANTOS 
4248 ARTHUR DA SILVA ALVES REGO 
4249 EDUARDO GOMES RODRIGUES 
4250 AMANDA RIBEIRO OLIVE 
4251 GABRIELLY VITÓRIA BATALHA BRANDÃO 
4266 LARISSA CORDEIRO FELISMINDO LIMA 
4267 CARLOS AUGUSTO FAVETTA RODRIGUES 
4274 JULIA FERREIRA DO NASCIMENTO 
4276 RUAN FERNANDES DE OLIVEIRA 
4277 BERNARDO BARBOSA DA SILVA 
4278 BRENDA BARBOSA DA SILVA 
4279 ALESSANDRA MATOS BARBOSA 
4280 RICHARD MATOS RAMOS 
4320 DAVID DA SILVA NOGUEIRA 
4324 SANDRA DE OLIVEIRA BARCELOS 
4328 DAVI GOMES  AMORIM  
4377 LUIS MIGUEL ROBERTO COUTINHO 
4379 CICERA MARIA FRANÇA DA SILVA 
4383 KAUÃ DE SOUZA XAVIER 
4395 ÍTALLO HENRIQUE DO NASCIMENTO ROSA 
4399 KAUAI LOUZADA 
4411 ROGÉRIO DA SILVA 
4412 LUCAS OLIVEIRA DA SILVA 
4413 GIORGIO FRACASSI 
4415 GABRIEL GOMES DE SENNA 
4416 JHONATAN BASTOS DE SOUZA 
4417 ANA PAULA TERRA FARIAS 
4423 PAULO JOSE TAVARES LESSA FIILHO 
4425 NILSON RICARDO SILVA BRAGA 
4426 ANA CLARA ROCHA DO CARMO 
4427 JHESSICA MICAELLY BORGES DE OLIVEIRA 



MACAÉ, 11 DE JUNHO DE 2025 • EDIÇÃO 1225 • ANO VI12

PROT Nº ATLETA 
4436 PEDRO HENRYQUE SILVEIRA RIBEIRO 
4439 BRENO LOPES VEGELE CAVALCANTI 
4445 ARTUR ERNANDES MACHADO 
4448 ADRIANA MARCIANO CONCEIÇÃO 
4451 STEPHANIE CONCEIÇÃO AREAS 
4453 MIGUEL HOTZ FERNANDES DE AGUIAR 
4462 ABHEL GOMES BARCELOS DE SOUZA 
4465 UEBERT DA CRUZ HENRIQUES 
4466 VITOR JOSÉ SOUZA BARCELLOS DE PAULA 
4468 RONALDO SANTANA DOS SANTOS 
4470 LUAN DE BARCELOS PAIVA TAVARES 
4471 LUIZA DE BARCELOS PAIVA TAVARES 
4472 JOÃO VICTOR RIBEIRO CORTEZ ARRAES 
4482 EDSON LUIZ MIGUEL DA SILVA FERREIRA 
4483 BRUNO DOS REIS MARTINS 
4486 MATEUS SOARES DA COSTA 
4490 FABRÍCIO MOREIRA CORDEIRO 
4491 RAQUELL VICTÓRIA GIVIGI TITO 
4494 ALLANA MORIZ MIRANDA 
4495 ISAAC MORIZ MIRANDA 
4501 FELIPE PAULA ZAROR PEREIRA 
4506 LEILIANE OLIVEIRA ALVES 
4507 HELENA MENDES CRISTO 
4509 KEROLLEN VITÓRIA PACHECO RIBEIRO DA SILVA 
4511 FABIANO DE LIMA BASTOS 
4516 KALINY AMANDA SILVA DO NASCIMENTO 
4517 UALLISSON ANCHIETA ARREAS 
4519 MIGUEL PEDRO BOTELHO MANHÃES 
4520 LUCIA HELENA GAMA DE ANDRADE 
4521 GUSTAVO DANIEL DA SILVA LUNA 
4522 DAVI DE SOUZA BATISTA 
4523 RICARDO BRAGANÇA PONTES 
4528 FERNANDA DA ROCHA FERREIRA 
4533 THALYS GONÇALVES LEMOS 
4534 SABRINA CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA 
4537 FRANCISCO BATALHA AZEREDO 
4573 JOÃO VITOR PARAÍBA JULIO DOS SANTOS 
4574 SAMUEL PARAÍBA JULIO DOS SANTOS 
4577 EYSHILA GABRIELLE SOUZA DIAS DE SÃO PAULO 
4578 AKILYS CARDOSO GUERSON 
4579 CAEL FALCÃO JARDIM VAN BLARCOM 
4580 ARTHUR BUZATTO CABRAL ALVES GALANTE 
4583 CRISTIANO MAGALHÃES DE CARVALHO 
4584 JONIS DOS REIS LACERDA 
4587 JOÃO GABRIEL DOS SANTOS 
4589 PHILLIPI ESPINDOLA DE OLIVEIRA 
4590 JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA FILHO 
4592 NICOLAS ALEXANDRE ALVES FARIA 

PROT Nº ATLETA 
4593 CAIKY DANTAS NOGUEIRA DE QUEIROZ 
4595 ELIZARDO GÔDIM DE OLIVEIRA 
4599 EZEQUIEL MARCIO LEAL MOTA 
4608 KAUÃ PEREIRA DA SILVA 
4609 CARLOS FREDERICO BUYS JUNIOR 
4611 JOSÉ CARLOS FARIA GURGEL 
4612 EVANILDA OLIVEIRA DE FARIA 
4613 MARCO ANTONIO OLIVEIRA DE FARIA GURGEL 
4619 ISAAC GUIMARÃES THOMAZ 
4620 CALEBE SANT'ANA MORAES TEOFILO 
4622 THAYNARA CANUTO PARANHOS BARROCO 
4654 DAVIH MOSQUEIRA DE OLIVEIRA 
4655 ALICE DE OLIVEIRA RIBEIRO 
4658 JOÃO CARLOS DA SILVA CORREA 
4659 ANA CAROLINA GONÇALVES AREDES 
4661 EMILY BEATRIZ VIEIRA COSTA 
4667 ALEX DE MORAES LOPES DE FIGUEIREDO 
4672 YASMIM RAMOS SILVA 
4676 VANESSA RAMALHO PAULA 
4682 MANOEL CAVALCANTE DE LOIOLA 
4684 RENATA RAMOS PORTELLI MAGALHÃES 
4685 GABRIEL BODNARASEC PINHEIRO 
4688 SOLENE MARTINS DE PAULA DUARTE 
4690 HUAN MARCOS SILVA E SOUZA 
4692 LUCIANO DE BARROS COUTINHO 
4693 HÉRICK SOUZA DO NASCIMENTO 
4699 MIGUEL RIBEIRO RODRIGUES 
4702 MARY ELLEN CHAGAS DE PAULA 
4703 BERNARDO DE ANDRADE SIQUEIRA 
4707 VERA LÚCIA MOTA 
4708 DANIEL NAHÚM MORENO BARRETO 
4711 ANTTHONY GABRIEL LOURTETE DE SOUZA 
4715 YURY PEREIRA DA SILVA 
4717 JONATHAN RIBEIRO OLIVE 
4719 WELLINGTON TAVARES DE OLIVEIRA SOUZA 
4725 VÍTOR CHANÇA FELIZ 
4727 IARLEN DOS SANTOS TEÓFILO 
4728 JOSÉ AIRES DA SILVA 
4730 FERNANDO VIEIRA TIAGO 
4731 KAYK ALBOÉS DA SILVA 
4733 GUILHERME DOS SANTOS FREITAS 
4734 DEREK DOS SANTOS FREITAS 
4735 CLAUDIO ALVES FREITAS FILHO 
4740 LEIDIMAR DE OLIVEIRA PINTO 
4742 SEBASTIANA FARIAS PENA 
4743 CRISPIANE DE BARCELOS RIBEIRO 
4745 VICTOR LEMOS BATISTA 
4747 JULIANO DE OLIVEIRA SILVA 

PROT Nº ATLETA 
4753 TIAGO XAVIER DA SILVA 
4755 VITÓRIA TAMARA SILVA MARTINS 
4756 MARCELO COSME OLIVEIRA MONTEIRO 
4757 ARTHUR DA SILVA PRATA DE LIMA 
4758 LUAN SOARES BARRETO 
4759 DANIEL GOUVÊA FERNANDES CRUZ 
4804 JOÃO EMILIO SANTANNA DOS SANTOS 
4817 BIANCA DIAS JANDRE 
4818 FLÁVIO MENDONÇA JANDRE 
4822 DAVY WILLIAN CATARINO NOGUEIRA DE SENA 
4823 DÁLBI JUNIO DE SOUZA MACEDO 
4828 RICARDO PEREIRA MOREIRA JÚNIOR 
4830 DEISE JOSÉ COUTINHO 
4899 KAIQUE KENNEDY CAMARGO BARRETO 
4900 ARTUR SILVA ALVES 
4901 ANDRÉ SILVA ALVES 
4902 MIGUEL SANTOS GRATIVOL PEIXOTO 
4904 HENRY COSTA DOS ANJOS 
4908 AGATHA FERREIRA FERNANDO GUIDORNE 
4909 LUCIANO FERNANDO GUIDORNE 
4910 ANDRÉ LUIZ SOUZA MENDONÇA 
4933 PAULO ALMEIDA MARCIANO 
4938 ARTHUR DE MATTOS SALES PERUCI 
4939 LARA DOS SANTOS AGUIAR MATTOS 
4948 LORENA CLEM GRIJÓ FERREIRA 
4950 LUCAS PETILLO DA SILVA 
4951 YURE LIMA DE SANT'ANNA 
4952 DIANA FRANÇA ALVES HONÓRIO 
4953 ROBISON HONÓRIO DA SILVA 
4954 HENZO LAGE PASCHOCAL 
4955 MAURO SERGIO BESSA DOS SANTOS 
4960 IGOR MARIANO RODRIGUES DOS SANTOS 
4961 SELMA KOHUT MARTINES 
4962 MARIA EDUARDA CASTRO JANDRE 
4963 EDUARDO DE OLIVEIRA JANDRE 
4966 BRENO DA SILVA PEREIRA 
4971 VANDERLEIA MULLER DE SOUZA 
4974 WESLEY SANTOS LIMA 
4975 NELSON MARIA SILVA DE OLIVEIRA 
4978 PATRICK MEIRELES FARIA 
4982 PEDRO DA SILVA CYPRIANO 
4984 GERHARD JANCSIK 
4985 HELTON XAVIER CHIARETTI 
4986 JAYME GONÇALVES PINHEIRO 
4987 YAGO CASTIÇAL 
4988 CRISTIANE CABRAL RIBEIRO 
4989 ASHLEY ARAÚJO DA SILVA 
4991 FELIPE MANCINI FRANÇA 

PROT Nº ATLETA 
4992 CAIO ANTÔNIO FIGUEIREDO DE ANDRADE 
5003 YHAN SOUTHER PEREIRA 
5006 DAVI PIRES DA SILVA 
5020 LUAN DE CARVALHO ALVES 
5021 RYAN GONÇALVES DE BRITO 
5031 IZABELLE DE SOUZA DIAS 
5032 DAVI RICARDO DE OLIVEIRA SOUZA 
5039 YASMIM CRUZ BATISTA DIAS DOS SANTOS 
5044 PEDRO NUNES CORDEIRO 
5048 ALLYSON JUNHIO MONTEIRO PEREIRA 
5055 RYAN OLIVEIRA DOS SANTOS 
5056 SOPHIA DE AZEVEDO HASSEM DAM 
5072 ONEIDA MURATORI PORTUGAL DE OLIVEIRA 
5075 DIONE RUBIM MARTINS 
5076 PEDRO GABRIEL SILVA DOS SANTOS 
5079 WESLEY DA SILVA PEREIRA 
5080 WENDEL WESLEY DE PAULA PEREIRA 
5081 MATHEUS MARIANO DA SILVA 
5092 KADJA ALESSANDRA SILVA DO NASCIMENTO 
5095 CARLOS EDUARDO VIANA DE SOUZA 
5096 APOLLO PIEDADE RODRIGUES BATISTA 
5114 JOHN KALEBE DO COUTO KONTIS 
5116 SÉRGIO DO ROSÁRIO CONCEIÇÃO 
5120 LUIZ FERNANDO DA CONCEIÇÃO NASCIMENTO 
5121 MARIA EDUARDA BONFIM DA COSTA 
5122 BRAYAN KEVEN MOTA MARTINS 
5123 HENRIQUE MEDINA MUSSI 
5124 ADENILSON APRIGIO DOS SANTOS 
5127 THAYNARA OLIVEIRA JANDRE 
5129 FILIPE JANDRE BERGUERAND 
5130 LEANDRO GOMES BERGUERAND 
5132 GUSTAVO ARANTES TADIM 
5133 JOÃO VITOR OTTE SILVA 
5134 CYNTHIA SUELLEN SOUZA DA SILVA 
5135 ANDRÉ DA SILVA SANTOS 
5136 MIGUEL CORRÊA FREIRE MARELLI 
5140 YAGO RAFAEL CORRÊA DA SILVA OLIVEIRA 
5143 FELIPE RODRIGUES GASPAR GODINHO 
5147 JOÃO PAULO MENDES VASCONCELOS 
5148 ANTÔNIO RIBEIRO FERNANDES 
5149 CALEBE DA SILVA BATISTA 
5151 EDUARDO DE SOUZA CAMPOS 
5154 GERIVALDO DA SILVA AVELINO 
5155 ISAAC GONÇALVES NOGUEIRA SANTOS 
5157 CELSON AUGUSTO CAETANO 
5158 ISAK DE JESUS PAIXÃO OLIVEIRA 
5159 JANETE DE SOUZA VIEIRA MOSCON 
5161 SIDNA MARIA RIBEIRO DE ABREU 



MACAÉ, 11 DE JUNHO DE 2025 • EDIÇÃO 1225 • ANO VI 13

PROT Nº ATLETA 
5165 FELIPE DELLA NINA DOS SANTOS 
5169 MARCELO FERNANDES DA SILVA 
5171 MARA DAYANA FARIAS DE FARIAS 
5173 SILLAS ANDRADE ALVES DA SILVA 
5174 DAVI LUCCA DIAS PASSOS 
5175 DENIS ROSA DA SILVA ANGRA 
5180 CAMILA LOYOLA LOUREIRO CARVALHO AVILA 
5182 THAÍS DOS ANJOS DE OLIVEIRA 
5183 ANDRÉ MOTA GOMIDE PIMENTA 
5185 CONSTANTINO ROCHA FALCÃO JÚNIOR 
5186 ROSA SALETE PADILHA 
5187 JOÃO PEDRO SANTA RITA BARBOSA DA SILVA 
5189 DAVI SILVA PONZO FRANCO 
5191 GUILHERME DOS SANTOS LAURINDO 
5192 ELZA RIBEIRO DA CONCEIÇÃO 
5193 ELIZABETE BRUN DA SILVA 
5197 JOÃO JOSÉ DE BARCELOS 
5198 ZELITA PEREIRA DA SILVA 
5202 DYEGO BATISTA SOUZA PEREIRA 
5205 PABLO AGOSTINHO DOS SANTOS 
5207 ANA PAULA NASCIMENTO ISAAC 
5208 ANGELICA DA SILVA FERREIRA 
5209 ISAAC DE ANDRADE PEDRO 
5297 PATRÍCIA FLÔRES VIANNA DE ASSIS SENA 
5298 DIULIEMELY MARTINS GONÇALVES 
5301 EMANUELLA FELIPPE MACEDO DOS SANTOS 
5303 RODRIGO GOMES DE SOUZA 
5304 ELIAS LOURENÇO DOS SANTOS 
5307 MAX MILLER ALVES DE MATOS JUNGER 
5308 CARLA PRISCILA DE VASCONCELOS XIMENES 
5309 JÉSSICA SANTOS MOREIRA 
5310 MARIANA MUNIZ VANTIL DA COSTA 
5313 BRUNO GUSTAVO FARIAS DO VALE 
5314 GUSTAVO JUNIOR RAMOS DE JESUS 
5316 MYRIAN SANTANA DOS SANTOS 
5319 MARHYANNA FRANÇA GABRIEL FIRMO 
5320 CAROLINA DE FÁTIMA MENDES 
5324 ANA LUISA DO NASCIMENTO CORDEIRO 
5327 FILLIPE DE ANDRADE GUERRA 
5329 AMADEU VENTURA DOS SANTOS 
5332 RÔMULO DE SOUZA SILVA 
5333 HELOISA MARIA DE CARVALHO LOPES 
5335 DANIELA SOUZA GOMES 
5338 GLEISER SOARES PROENÇA 
5339 EDUARDO MATHEUS FERNANDES SOARES 
5340 ARTUR DE VARGAS GRATIVOL 
5341 PEDRO JHAMAL SOARES RODRIGUES 
5343 BRYAM SILVA SOUZA 

PROT Nº ATLETA 
5344 DARLAN CEZAR SIMÕES PINHEIRO JÚNIOR 
5346 CRISTIANO DA SILVA BANHOS 
5348 JOICE LOPES DAS CHAGAS 
5351 RONALDO DOS SANTOS ALMEIDA 
5359 GABRIEL DOS SANTOS LAURINDO 
5360 FILIPE PAES CABRAL 
5362 PEDRO HENRIQUE FIGUEIREDO DA COSTA 
5363 NICHOLAS ZERILLO NEVES 
5365 JOANDI COSTA LAUREANO 
5366 KEVYN CORAÇÃO FERREIRA DO NASCIMENTO 
5368 NYKOLLI ALVES DA SILVA RANGEL 
5369 NICOLY TOLEDO FERREIRA 
5370 ELIANE CARVALHO PEREIRA DE OLIVEIRA 
5371 BERNARDO SCHUMACKER TEIXEIRA 
5376 LUAN DE OLIVEIRA MONTEIRO 
5378 GUSTAVO BARRETO MOREIRA 
5381 KAYO JOSÉ GONÇALVES WENDEROSCHY MOREIRA 
5382 KAIKY GONÇALVES DE JESUS WENDEROSCHY 
5384 KAIKI DE ANDRADE MORAES 
5385 FILIPE GABRIEL CARVALHO SILVA 
5386 MARIA EDUARDA CARVALHO SILVA 
5387 THIAGO LIRO DE OLIVEIRA 
5401 KELVEM FREITAS DA SILVA 
5402 BRUNO DE ALMEIDA BOA MORTE 
5404 BERNARDO DA SILVA GUSMÃO FIGUEIRA 
5407 MELISSA LACERDA PORTO MANHÃES 
5412 LUAN GABRIEL DA SILVA CASTRO ALVES 
5413 ANA PAULA BARBOSA TUPINAMBÁ 
5414 ISAQUE BUQUERONI DA SILVA CRUZ 
5415 ELLEN MILANA AZEVEDO DE SOUZA 
5416 YAN HERÁCLIO DE SOUZA SANTANA 
5417 RUAN ROCHA CARVALHO COSTA 
5418 DANIEL AZEVEDO MATIAS 
5419 RAISSA ROCHA CARVALHO COSTA 
5422 GABRIEL MONTEIRO MEDEIROS 
5423 VICTOR FABIANO OLIVEIRA PENNA 
5430 LUIS FERNANDO AZEVEDO PINTO FILHO 
5431 JÚLIA FERREIRA XAVIER 
5432 NICOLLY RODRIGUES CRUZ 
5433 YGOR SILVA MARINHO 
5435 LUIZA TEIXEIRA ARAÚJO 
5438 GUSTAVO DE JESUS DOS SANTOS 
5441 ALEF BARCELOS BERRIEL 
5444 ELOAH OLIVEIRA E SILVA 
5465 FILIPE RASMA ZUVANOV 
5466 PEDRO OLIVEIRA DOS SANTOS MARTINS 
5467 EDUARDO FIGUEIREDO MAGALHÃES 
5469 EDUARDA PEREIRA GIVISIEZ DE OLIVEIRA 

PROT Nº ATLETA 
5475 LUCCAS SHAI ABREU BANDEIRA 
5477 GUSTAVO SILVA MANHÃES HONÓRIO 
5478 NICOLAS MATHEUS DA SILVA SANTOS 
5479 DANIEL FILANDRO BARCELOS 
5484 PAULO VICTOR MADUREIRA DA SILVA MOTA 
5486 DAVI DOS SANTOS VITURINO DA SILVA 
5488 CAUAN NASCIMENTO DA SILVA 
5489 ANA BEATRIZ PAIXÃO CABRAL 
5492 LUIZ FERNANDO BARBOSA 
5495 THIERRY CHAGAS GOMES SILVA 
5500 NYCOLE MOTA CORTAT ARCÊNIO 
5502 PAULO ROBERTO SOUZA DA SILVA JÚNIOR 
5507 LAVINIA MUZI DA SILVA 
5509 TAWAN KEYVES SANTOS DE OLIVEIRA 
5511 YGLYS JULLYAN DO ESPIRITO SANTO LUQUETTI 
5512 MATHEUS JUCANDIO DA SILVA MACHADO 
5513 ABNER MACHADO BARRETO 
5514 ALICE DOS SANTOS MOZER 
5515 CÍNTIA DE ALMEIDA DA COSTA 
5517 MARCELO PEREIRA RODRIGUES 
5521 LUIZ ALBERTO BARBOSA DAS MERCES JÚNIOR 
5522 EDSON RANGEL DE CASTRO FILHO 
5525 LUCIANO DE OLIVEIRA PRATES 
5527 PAULO VICTOR FREITAS DE SOUZA 
5530 ISADORA DA SILVA LOUREIRO 
5531 ISABELLY DE CARVALHO LEITE 
5533 DAVY MOÇO DE ABREU 
5534 GABRIEL GARCIA CERANTO 
5535 THIAGO CAMPOS SILVA 
5553 RAMON RIBEIRO GOMES DA SILVA 
5554 GUILHERME DOS SANTOS PINHEIRO 
5557 MARIANA DE SOUZA MIGUEL 
5559 WANDA SANTOS DA SILVA 
5563 JAN CARLOS ROCHA MANHÃES 
5564 LARISSA ROCHA MOREIRA 
5568 LANE DA SILVA OLIVEIRA 
5570 MILSON GOMES DA SILVA JÚNIOR 
5571 JOÃO ALMEIDA MIGUEL 
5572 PEDRO ALMEIDA MARINHO 
5573 VALDEMIR BASILIO MIGUEL 
5574 THÉO DE SOUZA SOARES  
5575 VINÍCIUS PORTUGAL MENDONÇA 
5577 THAYLA LEMOS ALMEIDA 
5580 LAIS RIBEIRO RODRIGUES 
5581 HUGO CARLOS SILVA CHAGAS 
5589 RAFAEL GONÇALVES DOS REIS 
5590 JOSIANE SANTOS CARLOS 
5591 CARLOS HELY DO NASCIMENTO SILVA 

PROT Nº ATLETA 
5592 LUCAS MARTINS FERREIRA 
5594 STÉPHANY DA COSTA BRANDÃO 
5595 ELOISA ALEXANDRE SOUTO 
5596 PAMELA DO COUTO GONÇALVES 
5597 SERGIO BARBOZA JUNIOR 
5598 JOSEANO BATISTA DA SILVA 
5601 MATEUS ANDRADE SILVA 
5603 RHUAN FREITAS PEREIRA 
5604 JOUBER FREIXO GONÇALVES 
5605 MARCIEL DE MATOS CORREA 
5606 ALEX PINTO LEAL 
5607 CARLOS HENRIQUE PINHEIRO BASTOS FILHO 
5609 ANA LUIZY DA SILVA LEAL CARNEIRO 
5610 ERIVAN DE LIMA CARNEIRO 
5611 LEANDRA MAGALHÃES COELHO DE LIMA CARNEIRO 
5612 JOÃO VITOR CHAVES DE MELO 
5613 EMERSON CLEYSON BALBINO DA SILVA 
5615 JOÃO PEDRO FALCÃO 
5616 NATHAN DE SOUZA PORTUGAL DUARTE 
5617 PAOLA RAPOSO WENDERROSHI 
5618 ELIZA FRANÇA DA SILVA 
5620 JHONATHAN NOGUEIRA DA SILVA 
5622 THEO MENDES DA SILVA 
5623 MILLENA FREITAS NASCIMENTO RASMA 
5624 ALEXIA FREITAS NASCIMENTO RASMA 
5625 LUANE DE SOUZA FERRO 
5628 MARIA VICTORIA BRITO BASTOS 
5629 ANA LUIZA CHAGAS DA COSTA 
5631 VINICIUS DE SIQUEIRA BARCELOS 
5632 MATHEUS GOMES DE SOUZA TAVARES 
5633 EDUARDO JORGE MOURA DA SILVA 
5634 LARISSA RIBEIRO DA CRUZ LOPES 
5637 DJALMA PINTO NORONHA JUNIOR 
5639 EDUARDA CÁDMO COSTA 
5640 MARIA EDUARDA VIEIRA PIRES 
5642 AMANDA TAVARES HENRIQUE COSTA 
5643 LEONARDO PAOLLO DE MESQUITA SOARES 
5644 ANTONIO SANTOS BRITO BARRETO 
5645 ENZO ALBUQUERQUE SIQUEIRA 
5646 CARLOS DIEGO MORAES PONTES 
5647 RODRIGO BUENO REIGOTO SIMON 
5648 HEITOR HENRIQUE SILVA DO AMARAL 
5650 VALDIR GONÇALVES NETO 
5652 JOÃO CLAUDIO RAMOS DOS SANTOS 
5653 ERICA GONÇALVES CARDOSO NERI 
5654 JOÃO FERREIRA NAZARETH 
5656 MATHEUS GABRIEL DOS SANTOS GARCIA 
5660 LORENA DOS SANTOS MORAES 



MACAÉ, 11 DE JUNHO DE 2025 • EDIÇÃO 1225 • ANO VI14

PROT Nº ATLETA 
5661 LUCAS FERREIRA DE GOES 
5662 DIOGO FONSECA GONZALEZ FERREIRA 
5664 GABRIEL LEITE PEREIRA DE OLIVEIRA 
5666 JULIO CESAR ALMEIDA ROSA 
5667 MARYA LUIZA SIQUEIRA MOREIRA 
5669 ANDERSON RANGEL CAMPOS JUNIOR 
5671 LORENA VITÓRIA DOS SANTOS SILVA 
5672 PAULA NOGUEIRA FERREIRA BORJA FIGUEIREDO 
5673 ANDRÉ CASTRO FIGUEIREDO 
5674 UHURU FIGUEIRA ROCHA 
5681 ESTER FIGUEIRA ROCHA 
5682 ERIK GAERTNER PETRIC 
5687 FILLIPE DOS SANTOS MOREIRA 
5688 JOÃO BAPTISTA LOPES JÚNIOR 
5689 RAFAEL MARTINS DE FREITAS 
5690 NIKOLI DE BARROS NATALINO PAIVA MONTEIRO 
5691 VIVIANE OLIVEIRA DA CRUZ 
5692 CAIO MARCELO PIRES DE OLIVEIRA 
5693 RENATO GONÇALVES 
5694 LUCA MARINHO GOUVEIA 
5696 DOMINGOS WENDEL DOS SANTOS PELIÇÃO 
5697 PAULO JOSÉ PINHEIRO LOBO BERSOT 
5699 PAULO VITOR VIANA DA SILVA 
5704 BRENDA CRISTINA DE ALMEIDA SANTOS 
5705 KAIKE JOSÉ ARAUJO COSTA 
5706 KAREN GISELLE ARAÚJO COSTA 
5707 KAUÃ ORTOGALLI SENA 
5708 LAYLA CLISTINE ORTOGALLI SENA CUSTODIO 
5709 ARTHUR NASCIMENTO DOS SANTOS 
5710 RAFAEL MIRANDA PACHECO 
5711 WELLINGTON MOTA DA SILVA 
5713 THALLYSON LEVI PEREIRA MORAIS 
5714 KAIO BARCELOS BERRIEL 
5716 PAULO VASCONCELLOS DA SILVA SANTOS 
5717 DÉLISON BICUDO LEMOS 
5718 RODRIGO MACIEL PEREIRA 
5719 ALAN KAI MACIEL 
5721 DOUGLAS DA SILVA OLIVEIRA MORAES 
5723 SALISSA MENDONÇA COUTO 
5726 LUDMYLA MENDES MONTEIRO 
5727 GABRIELLE DE SOUSA CAETETÚ OLIVEIRA 
5729 VALENTINA PAES LEME BORSATO 
5730 LUIGI PAES LEME BORSATO 
5731 DIEYSON ALMEIDA MACHADO 
5732 ARTHUR FAROLFI DA VITÓRIA 
5733 ALICE FAROFI DA VITÓRIA 
5734 GUSTTAVO NASCIMENTO DE SENA 
5735 ANA CAROLAYNE SOUZA XAVIER 

PROT Nº ATLETA 
5736 HOLDINE ALMEIDA DE SOUZA 
5741 BERNARDO PINTO BARRETO GOMES 
5742 DAVI MANOEL BATISTA MATA 
5747 GABRIEL DE ARAUJO PEREIRA MARTINS 
5748 MARIA LUIZA FIGUEIRÊDO ANTUNES 
5749 ROBSON DO AMARAL LOPES JUNIOR 
5751 GIOVANNA AVILA ALVES DE LIMA 
5752 NATHALIA CRISTINE CARDOSO GOMES 
5753 MARIANA ALMEIDA DA CUNHA 
5754 VIVIANE REGINA ALVES FERREIRA 
5755 FELIPE DA SILVA ARRUDA 
5756 MARCELA MARGARITINE DA SILVA 
5757 YASMIN CRISTHINE SOARES SILVA 
5758 ANGELO VICENTE FIGUEIRÊDO ANTUNES 
5759 NATHAN FALCÃO JARDIM MOURA FIGUEIREDO 
5760 GABRIEL DA SILVA RODRIGUES DA FONSECA 
5761 MARCO ALBERTO GOMES DA COSTA 
5762 PEDRO LUCAS SOARES PERES BARCELOS MARINHO 
5763 ELISA FALCÃO JARDIM MOURA FIGUEIREDO 
5764 GABRIEL GOMES DA COSTA 
5768 GUSTAVO DE JESUS OLIVEIRA 
5769 ISAQUE NOGUEIRA GOMES CELESTRINO 
5770 RAFAEL BRASILIENSE BATISTA 
5771 VALENTINA DOS SANTOS FARIAS 
5772 TANIA CRISTINA MONTEIRO DOS SANTOS 
5774 GABRIEL HENRIQUE DA CONCEIÇÃO VICENTE 
5775 ANA LUIZA DA SILVA CERQUEIRA 
5777 ANA LUIZA GONÇALVES MOTA 
5778 SOPHIA DE AZEVEDO ROMÃO 
5779 NAIRA DE FREITAS WALLANCUELLO 
5780 CAUÊ ALMEIDA NASCIMENTO 
5781 GUILHERME GARCIAS DE OLIVEIRA PINTO 
5782 KAIKY VICTOR DE ALMEIDA COSTA 
5783 CAIO MEDEIROS DE SOUZA 
5784 MIGUEL LIDUINO DA SILVA DE JESUS 
5785 HUGO LEONARDO DE LIMA OLIVEIRA 
5786 LUIS GUSTAVO ROBAINA PRALON 
5789 DANIEL MULER CAVALCANTE 
5790 SABRINE DE OLIVEIRA GUIMARÃES 
5792 CARLOS EDUARDO FERREIRA DOS SANTOS 
5793 JULIA ROCHA CONCECIO 
5796 NATHÁLIA DEL PUPPO DE SENA 
5801 BERNARDO SARAIVA ALMEIDA VIEIRA 
5802 LARISSA CARVALHO SANTOS MOITINHO 
5803 ANA LÍDIA PEREIRA CARNEIRO 
5804 ARTHUR FREITAS FERNANDES 
5893 RUBERVAL LUIZ GARCIA 
5895 MATHEUS SILVA BARROS 

PROT Nº ATLETA 
5897 CRISTIANE DE OLIVEIRA KIEFER 
5898 ANA BEATRIZ MARTIN KIEFER 
5899 LEANDRA MARTIN KIEFER 
5900 PEDRO HENRIQUE SIMPLICIO XAVIER 
5901 THAMIRES RIBEIRO VIEIRA SILVA 
5902 ENZO RIBEIRO VIEIRA SILVA 
5903 PABLO VITÓRIO ATHAYDE QUADRA 
5904 LUIZ MIGUEL DE SOUZA DA SILVA 
5906 THOMÁS PEREIRA ANTUNES 
5907 JOÃO VITOR CARVALHO MAGALHÃES TEIXEIRA 
5911 EMANUEL BERNARDO SANTOS DOS REIS 
5912 GABRIEL MACEDO DE SOUZA 
5914 CAIO BRUM NUNES 
5915 FERNANDA GOMES BEATUSSI 
5916 EDUARDO MOTA ALMEIDA 
5919 SAMUEL HENRIQUE GOMES ROMÃO 
5920 LUIS HENRIQUE NOGUEIRA SANTOS 
5922 CAIQUE LIMA SILVA 
5925 RONNY PETERSON PRADO OLIVEIRA 
5927 ALEANA GOMES DE OLIVEIRA 
5932 EDIVAN DE LIMA CARNEIRO 
5933 MARCELO PINHEIRO GADELHA 
5934 KAYKE GOMES DA SILVA 
5935 REBECA ALEXANDRE DE CARVALHO BERBERT 
5936 EDEL BERBERT GOMES 
5938 MATHEUS ALVES PORTELA GONÇALVES 
5940 LUIZ HENRIQUE GOMES DE SOUZA 
5941 LUIZA ALANA SOUZA DE OLIVEIRA 
5942 DIEGO LOHRAN GOMES DE AZEVEDO 
5943 DIEGO GALANTE DA SILVA 
5947 ALEX VANDER DE AZEVEDO SILVA 
5948 TATIANE MORAES DE AZEVEDO 
5949 MARIANA DE OLIVEIRA LOPES 
5950 DAVI ABREU VENTURA 
5951 LUIZ EDUARDO GUEDELHA NEPOMUCENO 
5960 JOÃO PEDRO DO AMARAL BASTOS  
5962 JOÃO PEDRO GOMES BARBOSA 
5963 RAMON BARBOSA PONTES 
5965 EMANUEL QUEIROZ DOS SANTOS 
5966 CLÁUDIO CAVALCANTE ALVES 
5967 PRISCILA MEDEIROS NEVES 
5968 JOSÉ NOLASCO DE CARVALHO NETO 
5969 BERNARDO GOMES DA SILVA 
5975 KAUAN MOREIRA DE MELO 
5980 JULIA GOMES MANHÃES 
5981 LUIS CLAUDIO BRUM BABRY JUNIOR 
5983 MATHEUS FERNANDES RANGEL 
5986 RYAN CARVALHO BOTELHO 

PROT Nº ATLETA 
5987 TAYLON RODRIGUES DE SOUZA 
5990 RAPHAEL BARROSO LIMA 
5993 LANA LIS MACHADO SOARES 
5994 MARIA VITÓRIA CARVALHO BARRETO 
5995 MARIANA CARVALHO BARRETO 
5996 YASMIN MARIANO GUIMARÃES 
6002 SOPHIA DE JESUS BERGUERÃO ZANELLA 
6003 LARA LUISA VIEIRA DA COSTA 
6004 LÍVIA PORTUGAL DE CARVALHO DUARTE 
6005 SÁVIO ABREU DOS SANTOS 
6006 MARIA EDUARDA VALENTE PINHEIRO 
6007 LEONARDO DE SOUZA ABREU GOMES 
6010 EDEVALDO DE OLIVEIRA DAUDT 
6012 UBIRAJARA DO AMARAL DE PAULA SIQUEIRA 
6013 KARINA RIBEIRO PINTO 
6014 LUCAS RIBEIRO THOMAZ 
6015 JOÃO VITOR FERREIRA GONÇALVES  
6016 JHONATA SILVA CAMPELO 
6024 GABRIEL MIRANDA BORGES 
6025 MARIA EDUARDA PEREIRA BORGES 
6026 PIETRO SEBASTIAN DA SILVA AMORIM 
6028 DANIEL TAVARES MORAES 
6030 ADRYAN DE CASTRO SILVA 
6031 ALLEFY DE CASTRO SILVA 
6032 VITOR NONATO MELO 
6033 DINARTE CÉSAR DA SILVA COIMBRA 
6034 MARIA LUISA MARCOLONGO DO AMARAL GALAXE 
6035 HEBERSON CARNEIRO DOS SANTOS 
6040 ISABELLA CAMPOS DE MATTOS 
6041 HEINRIK JAMES OLIVEIRA SILVA 
6042 RAFAEL NUNES PEREIRA 
6043 DIMY DE SOUZA ATAIDE GONÇALVES 
6044 SAMUEL BRAYAN TEMOTEO ROSA 
6048 ENEIDA ARENDT REGO 
6051 JOSÉ DE LOURDES ONOFRE 
6052 KAYQUE MOREIRA DA CUNHA SILVA 
6053 NATHAN MOREIRA DE MELO 
6055 JONATAN RIBEIRO DE SOUZA OLIVEIRA 
6059 GEOVANNA VITÓRIA PEREIRA PORTO  
6060 ANTONIO GULHERME PEREIRA PORTO 
6061 JOÃO PEDRO MORAIS MACEDO 
6063 MANOEL MORAES MONTEIRO 
6064 MARIANA MENEZES SINVAL ZAMORANO 
6065 PATRICIA MENEZES SINVAL REIS 
6066 JOÃO PEDRO SILVA CONTADINI 
6069 CLAUDIO MUSSI RIBEIRO 
6072 PAULO VÍCTOR ALMEIDA LEMOS 
6073 GABRIEL MORENO DE SOUZA DE AZEVEDO 



MACAÉ, 11 DE JUNHO DE 2025 • EDIÇÃO 1225 • ANO VI 15

PROT Nº ATLETA 
6078 YURI DA SILVA BRASIL 
6079 JOÃO PEDRO PONCE DE SCHUELER 
6080 VITOR CARVALHO DE FREITAS 
6087 LAURA DE SOUZA BARROS 
6088 NILO JOSHUA GOMES DE MAGALHÃES 
6089 MIGUEL BOY BOHRER 
6092 CARLOS EDUARDO DE MESQUITA LEMOS 
6094 KAIO AVILA MARCELINO DA SILVA 
6096 BERNARDO VASCONCELOS DE QUEIROZ 
6097 LUCAS LIMA DE MEDEIROS 
6098 MARCEL PEREIRA DE MEDEIROS 
6099 ADRIEL ELIONAI MEDEIROS NEVES 
6103 ANA LUCIA DE OLIVEIRA MORAES 
6104 JHENIFER VITÓRIA DA SILVA FLÔR 
6105 RAFAEL CHAVES BATISTA DA SILVA 
6107 EDUARDO CANCELA CRUZ 
6110 LUCAS PORTUGAL MENDONÇA 
6111 ANNA LYS WENDEROSCK NEVES GOMES SANTOS 
6112 EDSON SANTOS FILHO 
6113 THAYNA CUSTÓDIO RAMOS COSTA 
6115 JOSÉ RICARDO DA SILVA ONOFRE 
6129 ANDERSON PORTINARI MOURA DA SILVA 
6133 KASSIO AZEVEDO RODRIGUES 
6135 LUIZ GUSTAVO DE MESQUITA LEMOS 
6136 MIGUEL TAVARES GARCIA 
6137 MACIEL LAURINDO DA SILVA 
6138 DEIVESON SILVA LIMA 
6139 EMANUEL DE SOUZA MAIA FONSECA 
6140 PATRICK MENDONÇA DE PINHO DUTRA 
6141 ZENÓBIA VIEIRA MACHADO 
6142 PATRÍCIA RODRIGUES MENDONÇA DUTRA 
6143 JHONATAN OLIVEIRA WINCKLER 
6144 JEAN CARLOS OLIVEIRA 
6146 PATRÍCIA BASTOS DE OLIVEIRA 
6150 ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS DA SILVA 
6151 ALINE BARRETO SERENO GONÇALVES 
6152 CLAUDETE CABRAL DE SOUZA PINTO 
6159 JESUS RODRIGUES XAVIER 
6160 YASMIN RIBEIRO RODRIGUES 
6161 MAX ROBERTO ROSADO LOPES 
6166 ISABELLA UCHÔA DE OLIVEIRA 
6167 MIGUEL UCHÔA DE OLIVEIRA LIMA 
6168 SAULO BARROSO LIMA 
6169 NEREU CASANOVA DA SILVA JUNIOR 
6174 DIEGO DE OLIVEIRA SOUZA  
6175 GIULIA BARBOSA CUNHA GOMES 
6176 VICTOR YURI BARRETO GUIMARÃES DE AZEVEDO 
6177 CLAUDIO JOANINO DE CAMPOS 

PROT Nº ATLETA 
6179 PEDRO VICTOR FERNANDES MINA DE SOUZA 
6181 JUNIOR GOMES SANTOS 
6182 HAKELLY DE SOUZA MAXIMIANO DA SILVA 
6184 CRISTIANO SOUZA DOS SANTOS 
6188 RODIMAR FELLIPE MORET CHAVES 
6190 ARY DOS SANTOS CARDOZO JUNIOR 
6191 THIAGO BARROS PRIMO 
6201 GEORGE MAGNO DE SIQUEIRA ROCHA 
6203 DENIS DE OLIVEIRA GRAÇA PORTUGAL 
6204 CARLOS RIBEIRO SANTOS 
6205 THAYLANA DA SILVA GOMES 
6209 PABLO HENRIQUE IGNACIO DA SILVA DOS SANTOS 
6210 GUILHERME CARLOS DE SANTANA SILVA  
6211 JEAN CARLOS GOMES DE MATOS 
6212 LORRAYNE DOS SANTOS NOGUEIRA DA SILVA 
6213 RAFAEL SANTOS DA CONCEIÇÃO  
6218 KEMILLY MARTINS BARBOSA 
6222 KAUÃ MARQUES ROSA 
6224 MARCOS FERNANDO GOMES COCO 
6245 ANDRESSA ESTEVAM VIANA 
6246 MARIA EDUARDA TELLES VARELLA 
6247 ANDREY ISAIAS SILVA DA CRUZ 
6248 LEONARDO KEN BARROS DE LIMA LOURENÇO DE LIMA 
6249 LORRAN LAURINDO MANCEBO 
6250 ISADORA AZEVEDO MATIAS 
6251 NICOLLAS DESIDERIO DE SENA 
6252 DIOGO MACHADO SUELA SOTHERI 
6254 ELAINE CRISTINA DOS SANTOS 
6258 MARGARETH PRATA PINHEIRO 
6259 GIOVANA SANTOS PEREIRA 
6261 DANIEL ADILSON DO CARMO SILVA 
6262 LORENA SANTIAGO VALENÇA CRUZ 
6263 ADRIEL DOS ANJOS FERREIRA 
6265 THAYLA CHAVES ALEIXO 
6266 NATHALYA CHAVES FERREIRA 
6267 OCTACÍLIO LUIZ TRINDADE NETO 
6271 JOÃO SIQUEIRA RODRIGUES 
6272 CAYO BINO NANI RODRIGUES 
6273 IOANNA CAVALCANTI SILVA 
6274 MAURÍCIO SILVA DOS SANTOS 
6275 LUAN PINTO THOMAZ 
6276 RAQUEL LIMA DE SOUZA 
6277 SAMUEL DOS REIS CERQUEIRA SANTOS 
6280 ADRIANO DA SILVA 
6281 GILBERTO LEITE PAULO 
6283 NATHAN BRANDÃO FIGUEIREDO 
6285 CHRISTIAN BRANDÃO FIGUEIREDO 
6287 MARIA LAURA MONTEIRO MARINHO 

PROT Nº ATLETA 
6288 NICOLY RIBEIRO DE OLIVEIRA 
6290 SOPHIA ARAÚJO VIEIRA 
6297 MIQUEIAS BASTOS GOUVÊA 
6299 ANTONIO CARLOS WERNER GRIPP FILHO 
6302 JOÃO MIGUEL BARCELLOS RODRIGUES DE CARVALHO 
6303 EMANUEL BELÉM DE SOUZA 

 

Art. 2º. A assinatura do Termo de Adesão do Programa Bolsa Atleta ocorrerá nos dias 
12,13 e 16 de junho de 2025, das 0900h as 1600h, na sede administrativa da Secretaria 
Municipal de Esportes, Ginásio Poliesportivo Engenheiro Mauricio Bittencourt, 
localizado à Alameda Manoel Pereira Carneiro Da Silva, s/nº., Bairro Sol y Mar - 
Macaé, RJ. 

Art. 3º. A Assinatura do presente termo deverá ser realizada pelo próprio atleta ou pelo 
seu representante legal, obedecendo a seguinte ordem: 

• Dia 12 de junho de 2025 – atletas contemplados com Protocolo de 
Inscrição de números compreendidos de 3473 até 5003; 
 

• Dia 13 de junho de 2025 – atletas contemplados com Protocolo de 
Inscrição de números compreendidos de 5006 até 5708;  

 
• Dia 16 de junho de 2025 – atletas contemplados com Protocolo de 

Inscrição de números compreendidos de 5709 até 6303. 
 

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação. 
 

Macaé, 10 de junho de 2025.  

 

PAULO CESAR PAOLINO MAILLET  

SECRETARIO MUNICIPAL DE ESPORTES  

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
MUNICÍPIO DE MACAÉ 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 
MACAEPREV 

 

Página 1 de 2 

 
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
Considerando a realização do Dispensa Eletrônica nº 011/2025, cujo objeto é a contratação de 
empresa especializada para PESQUISA/ESTUDO DE DADOS ESTATÍSTICOS, para elaboração 
de estudo de Asset Liability Management (ALM) 2025 – base 2024, para o Instituto de 
Previdência Social do Município de Macaé – MACAEPREV. O estudo de ALM deverá incluir, de 
um lado, a macroalocação através da construção da Fronteira Eficiente de Markowitz e, de outro, 
a modelagem de Cash Flow Matching para a determinação dos vértices de títulos públicos 
federais a serem adquiridos, em consonância com a Resolução do Conselho Monetário Nacional 
(CMN) nº 4.963/2021 e normas da Secretaria de Regime Próprio e Complementar RPC) do 
Ministério da Previdência Social voltadas para investimentos dos Regimes Próprios de 
Previdência Social (RPPS), e o estabelecido no Manual do Pró Gestão versão 3.5 ou superior, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento para atender às 
necessidades do Instituto de Previdência Social do Município de Macaé – MACAEPREV, 
processo administrativo nº 311.916/2024; 
 
Na qualidade de Ordenador de Despesas, HOMOLOGO a presente Dispensa Eletrônica nº 
011/2025, para que surtam os seus efeitos legais, sendo declarado vencedor e adjudicado o 
objeto descrito abaixo em favor de: CREDITO & MERCADO GESTÃO DE VALORES 
MOBOLIÁRIO LTDA, CNPJ nº 11.340.009/0001-68 no valor total de R$ 11.000,00 (onze mil 
reais) 
 

Item 
Edital 

Código 
CATSER Descrição do Serviço UND 

 
QTD 

 

 
Valor Unit. 

 

 
Valor Total 

 

1 15342 

PESQUISA / ESTUDO DE DADOS 
ESTATÍSTICOS – sendo: Contratação 
de empresa especializada para 
PESQUISA / ESTUDO DE DADOS 
ESTATÍSTICOS, para elaboração de 
estudo de AssetLiability Management 
(ALM) para o Instituto de Previdência 
Social do Município de Macaé – 
Macaeprev. O estudo de ALM deverá 
incluir, de um lado, a macroalocação 
através da construção da Fronteira 
Eficiente de Markowitz e, de outro, a 
modelagem de Cash Flow Matching 
para a determinação dos vértices de 
títulos públicos federais a serem 
adquiridos, em consonância com a 
Resolução do Conselho Monetário 
Nacional (CMN) nº 4.963/2021 e 
normas da Secretaria de Regime 
Próprio e Complementar (SRPC) do 
Ministério da Previdência Social 
voltadas para investimentos dos 
Regimes Próprios de Previdência 

Serviço 1 R$ 11.000,00 R$ 11.000,00 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
MUNICÍPIO DE MACAÉ 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 
MACAEPREV 

 

Página 2 de 2 

Item 
Edital 

Código 
CATSER Descrição do Serviço UND 

 
QTD 

 

 
Valor Unit. 

 

 
Valor Total 

 
Social (RPPS), e o estabelecido no 
Manual do Pró Gestão versão 3.5 ou 
superior. Deve-se ressaltar que o 
Estudo de ALM não é o Estudo de 
Solvência, uma vez que compreende 
não só a Fronteira Eficiente de 
Markowitz, como também a 
modelagem de Cash Flow Matching. 
 

VALOR TOTAL R$ 11.000,00 
 

 
 

Macaé, 10 de junho de 2025. 
 
 

Claudio de Freitas Duarte 
Presidente do Macaeprev 

Matrícula 3333-2 CMM 


